
 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DIPARTIMENTO      RISORSE 
 
SERVIZIO   Informatica e Statistica 
 
UFFICIO   Infrastrutture Tecnologiche  
 
 

OGGETTO: Proroga Servizi di Connettività SPC - Convenzione CONSIP SPC2 – Soc. FASTWEB – 

Impegno di spesa anno 2024 - Nuovo CIG derivato: B0EC1164D3. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO che: 
 

• l’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid), con la circolare n. 2 del 24 giugno 2016, definisce le 
modalità con le quali le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, possono procedere agli acquisti di beni e servizi 
ICT e in particolare l’art. 4 comma c) obbliga il ricorso ad accordi quadro e gare su delega 
individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell'art. 2, comma 574, della L. 244/2007); 

 

• Consip e Agid hanno sottoscritto in data 23 maggio 2016 i contratti quadro (CQ) per i servizi 
di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) con Tiscali, aggiudicatario 
del 60% del valore del contratto, BT Italia e Vodafone Italia, assegnatari ciascuno del 20%; 

 

• sul sito ufficiale di Consip il 13 gennaio 2017 è stato comunicato il nullaosta di Consip S.p.A. 
al subentro, ad ogni effetto, della società Fastweb S.p.A. nella posizione della società Tiscali 
Italia S.p.A. nell’ambito della 'Procedura ristretta per l'affidamento dei Servizi di Connettività 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) - ID 1367' e dei relativi Contratti 
Quadro (OPO e OPA) già stipulati (nonché degli eventuali Contratti Esecutivi OPA già 
sottoscritti) in conseguenza della cessione del ramo d'azienda tra Tiscali Italia S.p.A. e 
Fastweb S.p.A., a conclusione delle attività di verifica previste dall'art. 116 D.lgs. 163/2006; 
 

DATO ATTO con Determinazione Dirigenziale SB07/033 del 20/06/2013 - si è aderito, ai 
sensi dell’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, alla convenzione CONSIP 
per la fornitura di “Telefonia Fissa e Connettività IP4” (TF4) della quale è risultata 
aggiudicataria la società FASTWEB S.p.A.; 

 



PRESO ATTO che con Determinazione DRG006/249 del 20/12/2017 è stato stabilito di 
aderire al Contratto Quadro per i Servizi di Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC2) 5133642F61 avente durata di sette anni dalla data della sottoscrizione 
(intervenuta il 23/05/2016) e sono stati approvati i documenti “Progetto dei fabbisogni della 
Regione Abruzzo” e “Piano di Attuazione”  e lo schema di contratto esecutivo allegato al 
Contratto Quadro per i Servizi di Connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC2); 
 
RILEVATO che successivamente, la L. 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in 
materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale”, ha disposto un’ulteriore estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro Id 
1367 - SPC 2 Connettività.  
 

RILEVATO pertanto che il Contratto Esecutivo OPA “Servizi di connettività nell’ambito del 
sistema pubblico di connettività (SPC) contratto quadro: 5133642F61 sottoscritto 
digitalmente e registrato all’Agenzia delle Entrate con atto n. 390 del 12/02/2018 scadrà il 
prossimo 31 dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO che per l’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA al comma 
1 prevede che la sua durata sia pari “alla durata residua del Contratto Quadro OPA, salvi i 
casi di risoluzione o recesso ai sensi degli articoli 24 e 25 del Contratto Quadro OPA”, la 
durata del Contratto Esecutivo OPA in oggetto si intende prorogata fino al 31 dicembre 2024 
agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere. 

 
PRESO ATTO che per garantire i servizi relativi alla connettività, forniti dalla Società 
FASTWEB S.p.A. per l’annualità 2024, è necessario prorogare i Servizi di Connettività di cui 
al Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività” (SPC 2); 

 
CONSIDERATO che con Determinazione DPB012/075 del 15/04/2024 per i servizi sopra 
menzionati è stata impegnata la somma complessiva di € 600.000,00 e si è rimandato ad atti 
successivi gli ulteriori impegni necessari a garantire la copertura economica stimata per i 
servizi; 
 
CONSIDERATO che parte dei servizi sono relativi alla connettività delle ASL regionali e che 
il progetto “Sanità Connessa” attualmente non consente l’utilizzo dei servizi sanitari erogati 
dal Centro Tecnico Federato (CTF) della regione Abruzzo, al fine di consentire la corretta 
erogazione dei servizi sanitari centralizzati presso il CTF, con nota RA302278/24 del 
22/07/2024 è stata richiesta al Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale l’autorizzazione ad 
impegnare la somma di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 81501/3 quale contributo alla 
gestione dalla rete sanitaria regionale attualmente attiva; 

 
CONSIDERATO che: 

✓ dalle stime effettuate, si rende necessario impegnare (oltre il contributo richiesto alla 
Sanità) un importo totale di € 120.000 euro per garantire i servizi fonia e connettività 
con gli attuali livelli di servizio;  

✓ i servizi oggetto del presente atto non possono essere interrotti senza causare 
interruzione di pubblico servizio; 

✓ risulta necessario procedere all’impegno delle somme attualmente disponibili pari a 
€ 120.000,00 (centoventimila/00) così ripartiti: 

 
➢  18.260,00   euro capitolo 11458 

➢ 101.740,00  euro capitolo 11413 

 



VISTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria si riporta di seguito il CIG n. 
B0EC1164D3; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 
dagli art. 26 e 27 del D.L. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti 
e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
 

per quanto esposto in premessa: 
 

DETERMINA 
 
 

• di impegnare l’importo complessivo di € 120.000,00 (centoventimila/00) come di seguito 

ripartito: 

1. €. 101.740,00 (centounomilasettecentoquaranta/00) comprensivo di IVA sul capitolo 

11413 – PDC 1.03.02.19.004 – esercizio 2024 a favore di Fastweb S.P.A.; 

2. €. 18.260,00 (diciottomilamilacuecentosessanta/00 euro) comprensivo di IVA sul 

capitolo di spesa 11458 – PDC 1.03.02.19.004 – esercizio 2024 a favore di Fastweb 

S.P.A.; 

 

• di rimandare ad atti successivi gli ulteriori impegni necessari a garantire la copertura 

economica stimata per i servizi; 

 

• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per i 

conseguenti adempimenti. 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinthia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

Ing. Laura Fuciarelli 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

                                     Il Dirigente 

                                                  del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 


		2024-09-02T10:29:29+0000




